# **Universitätsbibliothek Wuppertal**

**Epistolæ obscvrorvm virorvm**

cvm inlvstrantibvs adversariisqve scriptis

**Hutten, Ulrich von**

**Lipsiæ, 1870**

Volumen alterum

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1009](#)

## VOLVMEN ALTERVM.

Haec recentior Novarum Epistolarum O. V. designatio (cf. Ind. edd. n. 7. 8. supra pagg. 10. sqq.) fraudi fuit, ut adhuc in originem operis universi, quasi hoc ab initio inter socios pro partibus perficiendum convenisset, inquireretur, et ut docti homines sibi societatem ad conscribendas epistolas O. V. ab auctoribus initam fingerent. Tacitam quidem ad renascentium litterarum studium promovendum barbariemque expellendam societatem inierant harum epistolarum auctores, sed non hi tantum inter se, sed pariter etiam cum aliis multis qui eas aut editas demum aut nunquam viderunt; et alii, ut Crotus et Huttenus, etiam arctiore amicitiae necessitudine coniungebantur. tum extitit quoque quædam Reuchlinistarum contra theologistas quasi coniuratio, ut suo quisque more pro Reuchlino ageret, scriberet ac diceret, apud potentiores gratiam ei impetraret, adversarios frangeret: unde evenit, ut et scriptæ nondum edite epistolas inter amicos communicarentur. Illud vero plane negaverim, statim ab initio, postquam Colonienses contra Speculum oculare furere cœpissent, inter Reuchlinistas sive omnes sive non nullos convenisse, ut eius modi opus, quale paucis annis post prodiiit, ab ipsis scriberetur; neque Huttenum, quem superioris Appendicis septem epistularum auctorem esse opinor, prius quam Croticas epistulas, fortasse sibi ab amico singulas aut una plures, ut scriptæ fuerant, communicatas legisset, operis continuationem cœpisse mihi persuasum est; et plus dico, Huttenus tum demum, cum post illarum septem epistularum compositionem in Italianam revenerat, ad novas has epistolas scribendas sese accinxit, quas fortasse omnino non aut certe longe aliter quam factum est composuisse, si theologista illis Croticis strigilibus satis se depexos laceratosque sensissent, neque Pepericorni Ortviniique fetum, Defensionem contra famosas et criminales O. V. epistolas, edidissent, quam, cum sequentibus novis epistolis scribendis præcipue ansam dederit, eaque sine illa maximam partem recte explicari nequeant, ab obliuione vindicatam inter utramque epistolarum O. V. partem repetendam esse censuimus.

De hac primæ novarum epistolarum O. V. editionis inscriptione vide supra Ind. edd. n. 4. pagg. 5. 6.

*4 et novæ ... et superiores]* Ita suos libellos librosque non solum theologistæ et Obscuri, quos haec epistula derident, sed plerumque fere omnes eius et superioris etatis, ex quo inscriptionum, quos titulos vocamus, usus receptus est, scriptores sibi blandientibus elogiis exornare soliti sunt. Evidem huic plenæ laudi vix accesserim, alteram *συλλογὴν* priori lepidiorem ac venustiorem esse: multa imitatorem, quamvis ingeniosissimum, et facilius effervescentem impetuosioremque auctorem prodere mihi videntur, cum veterum illarum scriptorem terebro non minus acri sed minus inquieto ac stridulo minusque ramenti circumminicenti pro stilo in exercenda naturali sua deridendi satirasque scribendi arte usum esse dixerim. Ita neutram partem in universum

Pag. 183.

- alteri prætulerim, cum utraque proprias suas dotes habeat; sed maiorem inter utramque partem differentiam videre mihi videor, quam alii statuunt, ut ubi occasio tulerit, adnotabo.
- 7 *Heraclitæ* pro 'Heraclito', cuius sectatores Heraclitistæ sunt. Noster vult, vel Heraclitum quamvis perpetuo fletu res humanas prosequeretur, tamen non nunquam risisse, et certe, si has epistulas legere posset, risurum esse.
- 8 *Stoicidæ* apud Iuvenal. sat. II. v. 65. scholiaste sunt „qui sub prætextu philosophiæ infamiam exercent. Dicit contumeliose ....“ Lemserius (Iuvenal. Paris. 1823. 8°. p. 111.) adnotavit: „Stoicidae contemptim dicuntur homines libidinosi flagitosique, sed Stoicorum speciem præ se ferentes eorumque more de virtute disputantes, ut Στοίχειοι vel Στοίχειοι diminutive et per contemptum pro Στωικοι in loco Athenæi . . .“ Noster non contemptim sed ironice sive iocose Stoicidas patronymice, i. e. pro Stoicorum filiis, rugosæ frontis viris, severitatem philosophorum præ se ferentibus posuisse videtur.
- 10 *Exerce pulmonem!* Iuvenal. sat. 10. v. 33. sq. „Perpetuo risu pulmonem agitare solebat Democritus . . .“

Pag. 184.

- Haec est secundæ novarum epistolarum O. V. editionis inscriptio. cf. supra Ind. edd. pagg. 7. 8.
- 2 *paleæ*] Paleæ quamvis proprie granorum frumenti tegumina, *Spreu* (*spruwer* Gemma g.) significant, scriptor tamen minus h. l. quam p. 214<sup>24</sup> cogitavit de paleis, Gratiani decreto a Paucapalea aliisque viris interspersis capitibus, quæ diu præ ipsis Gratiani grani contemnebantur. Scripserunt de his paleis multi, e quibus Riegerum (Friburg. 1773.) et Bickellum (Marburg. 1827.) nominasse sufficit. Paleæ, fæces et quisquiliæ, in quas haec epistolæ ludunt, sunt Ortvini, Pepericorni aliorumque Antireuchlinistarum libelli.
- fæces*) et *fæx* (*Bodensatz*, *Hefe*, *Trübe*, etiam *ausgährender Schaum*) tam de rebus quam de hominibus sordidis, abiectis, vilibus in usu est. item *quisquiliæ* (*σκύβαλα*, *φρυγάνων καῖται*, *περιψήματα*: Philox. gl.; *Auswurf*, *Kehricht*, *Abfälle*, *Wegwurf*) tam res quam personas abiectas, viles, spernendas etiam Romani vocabant. Cicero (ad Attic. I. 16, 3.) vocabulo de miseric iudicibus habet: „... tringinta homines . . . levissimos ac nequissimos nummulis acceptis ius ac fas omne delere, et quod omnes non modo homines, verum etiam pecudes factum esse sciant, id Talnam . . . et ceteras huius modi quisquiliæ statuere nunquam esse factum.“
- e quib. sese . . . iactitant*] Nisi se suo more Obscuri iactitassent, hodie eos muscae comedissent, ut fere Curionis utar verbis (ap. Cic. Brut. 60, 217.). \*
- barbari*] Si hanc inscriptionem etiam veteres epistolæ O. V. (i. e. vol. I.) habuisserint, fieri non potuisse quod Erasmus rettulit (Hutt. Opp. II. p. 442.): „Post in Brabantia prior quidam Dominicanus et Magister noster volens innotescere patribus coemit acervum eorum libellorum, ut dono mitteret ordinis proceribus, nihil dubitans quin in ordinis honorem fuissent scriptæ.“
- 3 *elingues*] Cf. Cic. or. post red. in sen. 3, 6. „mutum forum, elinguem curiam, tacitam et fractam civitatem videbatis.“
- scioli . . . arrogantes*] Cf. Arnob. adv. gent. II. c. 62. (p. 86.): „neque illud obrepitat, . . . quod a sciolis non nullis et plurimum sibi arrogantibus dicitur, deo esse se gnatos . . .“
- 5 *delicatis . . . aurib.*] Quintil. Inst. or. III. 1, 3. „. . . ne iejuna atque arida traditio averteret animos et aures præsentim tam delicatas raderet . . .“

Pag. 184.

Pag. 183. v. 7 . . . Pag. 184. v. 9.

6 *ingenio . . amoeno*] Cf. Tacit. Ann. II. 64. „regum ingenia illi mite et amoenum, huic atrox,avidum et societatis impatiens erat“. Ibid. XIII. 3. „. . . ut fuit illi viro [Senecæ] ingenium amoenum et temporis eius auribus accommodatum“.

*Hieronymum]* Immo Augustinum, de baptismo contra Donatistas lib. VI. c. 44., in Gratiani decreto Caus. I. qu. I. can. 37. „Nonne Sodomite ethnici erant, id est gentiles? Peiores ergo erant Iudei, quibus dominus dicit ‘Tolerabilius erit Sodomis in die iudicii quam vobis’, et quibus propheta dicit ‘Iustificatis Sodomam’, id est comparatione vestri iusta facta est . . . sacramenta divina quæ apud Iudeos erant . . . et in bonis hominibus illius temporis erant, et in malis peioribus quam sint ethnici, quandoquidem Sodomitis in malitia prælati sunt, et tamen illa sacramenta erant in utrisque integra atque divina. Nam et ipsi gentiles, si quid divinum et rectum in doctrinis suis habere potuerunt, non improbaverunt sancti nostri, quamvis illi per suas superstitiones, et idolatriam, et superbiam, ceterosque perditos mores detestandi essent, et, nisi corrigerentur, divino iudicio puniendi“.

7 *scomma]* σκῶμμα. cf. ad p. 268<sup>24</sup>.

8 *Urbanum papam]* Huic non recte adscribitur Palea quæ est „ex responsione Hadriani papæ ad Carolum cap. 49.“ in Gratiani decreto can. 6. Dist. xxxvii. „Omnem vim venorum suorum in dialectica disputatione constituant hæretici, quæ philosophorum sententia definitur non adstruendi vim habere, sed studium destruendi. Sed non in dialectica complacuit deo salvum facere populum suum: regnum enim dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis“.

*Rabanum et Origenem]* Can. 7. eiusd. Dist. „[Pseudo-]Rabanus de pressuris ecclesiasticis. Legimus de beato Hieronymo, quod cum libros legeret Ciceronis, ab angelo est correptus eo quod vir Christianus paganorum fragmentis intenderet“. [cf. supra ad p. 36<sup>4</sup>.] *Ad quem can. Gratianus in dicto* § 1. „Hinc etiam Origenes cyniphes et ranas, quibus Aegyptii sunt percussi, [homil. 4. ad cap. 7.] vanam dialecticorum garrulitatem et sophistica argumenta intellegit. Ex quibus omnibus colligitur, quod non est ab ecclesiasticis sæcularium litterarum querenda peritia“.

9 *Aul. Gell.*) Noct. Att. I. cap. 2., ubi referuntur ab Herode Attico tempestive de prompta in quandam iactantem et gloriosum adulescentem, „vocabulis haud facile cognitis syllogismorum captionumque dialecticarum laqueis“ strepenter, specie tantum philosophie sectatorem, verba Epicteti Stoici, quibus festiviter a vero Stoico seiunxit vulgus loquacium nebulonum, qui se Stoicos iactarent. — Idem V. c. 15. i. f. „. . . Hos aliosque talis argute delectabilisque desidiae aculeos cum audiremus vel lectitaremus, neque in his scrupulis aut emolumentum aliquod solidum ad rationem vitæ pertinens aut finem ullum querendi videremus, Ennianum Neoptolemum probabamus, qui profecto ita ait:

— — — — Philosophandum est paucis: nam omnino haut placet.“ — Idem lib. X. c. 22. exhibet locum ex Platonis Gorgia de falsæ philosophiæ probris, quibus philosophos temere incessunt qui emolumenta veræ philosophiæ ignorant.

*Cicer. lib. I. officior.*] *puto* lib. I. cap. 6. § 19. „Alterum est vitium, quod quidam nimis magnum studium multamque operam in res obscuras atque difficiles conferunt, easdemque non necessarias . . .“.

Pag. 184.

10 *Senec. epist. 49.* (s. epist. moral. lib. V. ep. 9.) ad Lucilium: „... [§ 5.] Negat Cicero, si duplicitur sibi ætas, habiturum se tempus, quo legat lyrics; eodem loco pone dialecticos: tristius inepti sunt: illi ex professo lasciviant, hi agere ipsos aliquid existimant. [§ 6.] Nec ego nego prospicienda ista, sed prospicienda tantum et a limine salutanda in hoc unum, ne verba nobis dentur et aliquid in illis esse magni ac secreti boni indicemus. Quid te torques et maceras in ea quæstione, quam subtilius est contempssisse quam solvere? securi est et a commodo migrantis minuta conquirere . . .“

*Aeneæ Sylvii] descr. urb. Vienn. Pann. (sive Opp. Basil. ex off. Henricpetr. [a. 1571.] fol. p. 719. epist. CLXV.) „... Maximum autem huius Gimnassiæ [Windobonensis] vitiū est, quod nimis diutinam operam in dialectica, nimirumque temporis in re non magni fructus terunt. Qui magisterii artium titulo decorantur, hac una in arte maxime examinantur. cæterum neque Musicæ neque Rethoricæ, neque Arithmetice curam gerunt: quamvis metra quædam et epistolæ ab aliis editas imperite exhibentem magistrandum compellant. Oratoria et Poetica apud eos penitus incognita, quibus omne studium in elenchis est vanisque cavillationibus, solidi handquaquam multum. Qui libros Aristotelis et aliorum philosophorum habeant, raros invenies, commentariis plerumque utuntur. Ceterum studentes ipsi voluptati operam præbent, vini cibique avidi. pauci emergunt docti, neque sub censura tenentur, die noctuque vagantur, magnasque civibus molestias inferunt. Ad hæc mulierum procacitas mentes eorum alienat . . .“*

11 *Laur. Valla de libero arbitrio* (Basil. ap. Cratandrum, m. Nov. a. 1518. 4<sup>o</sup>. pag. a3) init. „Maxime vellem . . . ac summopere optarem, ut cum cæteri Christiani homines, tum vero hi qui Theologi vocantur, non ita multum tribuerent philosophie, nec tantum in ea opere consumerent, et prope parem ac sororem, ne dicam patronam, Theologiae facerent. Male enim sentire mihi videntur de nostra religione, quam putant philosophiaæ præsidio indigere: quod minime illi fecerunt, quorum iam multis seculis opera extant, apostolorum imitatores, et vere in templo dei columnæ. Ac quidem si probe animadvertiscas, quicquid illis temporibus hæresium fuit, quas non parum multas fuisse accepimus, id omne fere ex philosophorum dogmatum fontibus nascebatur, ut non modo non prodasset philosophia sanctissimæ religioni, sed etiam vehementer obesset. At eam isti de quibus loquor, natam esse ad extirpandas hæreses iactant, quarum potius seminarium est, nec intelligunt se imperitiae accusare piissimam antiquitatem, quæ in expugnandis heresisibus philosophiaæ arma non habuit, et sæpe contra ipsam philosophiam depugnavit acerrime . . . Vos contra tali armatura muniti ne tueri quidem potestis, proh rem indignam et fleabilem, quod ipsi nobis quasi patrimonium reliquerunt. Quid igitur causæ est, cur in maiorum vestigiis nolitis insistere? Si minus ratio, certe auctoritas illorum effectusque inducere debuit, ut se imitaremini potius quam novam viam ingrederemini . . . Itaque eo insolentiæ processistis, ut putetis neminem posse theologum evadere, nisi qui præcepta philosophiaæ teneat, eaque diligentissime perdidicerit, stultiusque simul eo facitis, quod antehac vel nescierunt hæc, vel nescire voluerunt. O tempora! o mores! . . .“

14...19. cf. ad p. 183. vers. 6...11.

20 *Cum additionibus]* Hæ additiones sunt quæ editio nostra p. 284...300. repetiit. eas vero ‘novo privilegio ad septennium sancitas’ esse, Obscuros obfu-

Pag. 184.

Pag. 184. v. 10 . . . Pag. 185. v. 9.

scandi causa adiectum videtur, cum neque a quo neque quo tempore privilegium impetratum esset, indicetur, ipsumque exemplum sine loci et anni indicatione prodierit. cf. Ind. edd. n. 5. supra p. 7. sq.

Pag. 185. EPISTOLA 1. IOANNES LABIA ORTVINO.

2 *Labia*] Fortasse hoc nomen epistolæ auctor ad Latinum ‘ductare aliq<sup>m</sup> labiis’ finxit, quod est ‘irridere distorquendo os, sannis illudere’ ap. Plaut. Glor. II. 1, 14. — Cum sæpius in hac epist. liber Job laudetur, ex eodem verba VIII. 20. 21. repeteret licet: „Deus non proiecit simplicem, nec porrigit manum malignis, donec impleatur risu os tuum et labia tua iubilo“.

3 *dei gr. prothon.*] Summum ecclesiasticum magistratum, si non pontificatum ipsum maximum gerere sibi videtur hic protonotarius, qui se ‘dei gratia apostolicum’ gloriatur, cum tamen protonotariatus eius nihil nisi titularis fuisse videatur sive extraordinarius. Protonotarii (ordinarii sive participantes) quasi per excellentiam vocabantur notarii apostolicæ sedis, quos primum Clemens PP. I. septem urbis regionibus attribuisse fertur, „ut passiones martyrum et res ab iis gestas diligentissime conquisitas litteris mandarent“. horum officium Sixtus PP. IV. (a. 1471...1484.) primus vendidit postea (a. 1586.) quinque conlegis auctum, nostris autem temporibus (a. 1838.) ad primævum septenarium numerum revocatum est. Non participantes sive extraordinarii sive supranumerarii personatum sine propria dignitate gerunt, neque collegii Romani socii sunt; ex eis alii officiales sunt, qui extra ordinem protonotorialibus officiis funguntur, alii honorarii sive titulares tantum, quales et ab ipsis pontificibus maximis, et deinde ab eorum legatis nuntiisque aliisve prælatis nominabantur, aut qui titulus sine officio etiam cum certis canoniciis ipso iure coniunctus erat. ita supra (p. 103. n<sup>o</sup>. XXXIII.) legimus Ioannem Ingewinkel præpositum Xantensem, Ortvini theologistarumque amicum, „sacrosanctæ sedis apostolicæ Prothonotarium“ fuisse. Ceterum „ut Prothonotarius qui sit, habeat ius legitimandi spurios et Comites palatinos creandi“ (ut est in Hutteni dial. Bulla § 67. Opp. IV. p. 326.), quod ius Sixti PP. V. bulla ‘Laudabilis sedis’ d. d. 4. Febr. a. 1585. §§ 4. 5. protonotariis apertis verbis adscriperat, id iam diu in desuetudinem abierat, cum Pius PP. IX. tolleret per breve ‘Quamvis peculiares facultates’ d. 9. Febr. a. 1853. datum, quod breve et ad historiam instituti et ad hodiernam protonotariorum condicionem cognoscendam egregie facit.

6 *ut fratri*] Labia religiosus non est, Ortvinus predicatorii ordinis.

7 *centum . . . gramm.*] Quadratus error: ‘sestertia’ (HS) aut pro mensura accipitur aut pro ‘sestertium’ ponitur, idemque pro inventione novorum Latinistarum (humanistarum) habetur. Germanice minus ridiculum foret *hundertausend Scheffel Gräße nach .. Grammatik*. sed hæc insipientiæ natura est, recte cogitandi legibus repugnare.

8. 9. *Acceperim — miserit*] Ita coniunctivo pro infinitivo, ut sæpe faciunt hæc novæ epistolæ, quasi hæc singularis elegantiae esset (cf. imprimis infer. epist. 36.), veteres illæ, Croticæ, non abutuntur.

8 *nudiustertius*] Hic et p. 197<sup>17</sup>. Crotus commodam contra Latinam linguam peccandi opportunitatem non ita neglexisset.

9 *Epp. O. V.*] Puto primam secundamve editionem, epistolas 1...41. continentem. cf. supra Ind. edd. p. 1...3. n. I. II.

Pag. 185.

9 *metr. vel pros.*] i. e. partim metrice, partim prosaice.12 *fuit m. m. gaud.*] cf. ad 184<sup>2</sup>.13 *rethoricos*] Inter orationes quodlibeticas Ortini (Colon. 1508. 4<sup>o</sup>. pag. E<sup>ult. sqq.</sup>) una est „in qua rhetorice artis excellentia et eloquentie laudes exprimuntur“, ubi etiam ‘differentia inter poeticam et rhetorica’ incondite exponitur.14 *Habuimus etc.*] Haec confabulatio convivalis similis est epist. I. 1.15 *curtisani*] cf. ad 18<sup>1</sup>, et Ind. verb. h. v.21 *Iurista*] imprimis Legista, iuris civilis peritus. Ad ius canonicum etiam veteres (Croticæ) epistolæ passim respiciunt, iuris civilis loci in novis demum epistolis (Huttenicis) frequentius allegantur. Cf. supra ad p. 5<sup>11</sup>.7. *Ita fid.*] Lex Ita fidei (40.) Dig. De iure fisci XLIX. 14. Paulus lib. XXI. Quæstionum, „... cum diversitas rerum obscurum faciat legatum“.22 *resp. prim. i. f.*] hodie scribitur ‘principio in fine’.23 *progeniei*] gentis sive familie.

scribitur q. D.] „[Diocletianum] Dalmatia oriundum, virum obscurissime natum, adeo ut a plerisque scribæ filius, a non nullis [ut a Victore epit. c. 39.] Anulini senatoris libertinus fuisse credatur“. Eutrop. hist. ix. 19.

26 *theologum*] Theodoricum de Ganda? cf. supra p. 3. i. f. 4. init. et Ind. biogr. p. 375. sqq. h. art.28 *Aristot.*] ut supra 3<sup>9</sup>.29 *eximetas*] Hoc nomen in vett. epp. non legitur, et adiectivo quoque ‘eximus’ nova epistolæ multo saepius quam veteres utuntur.

assignavit] hat mir zugewiesen, zugetheilt, vorgelegt, proposuit.

Pag. 186.

1 *fac. imprimere*] als er drucken ließ, cum publicaret, operis edendum traderet.5 *un. auctor.*] Ut hodie dicunt ‘locum classicum’, i. e. dictum sive locum insignis alieuius scriptoris. Cf. Ind. verb. voc. allegare. Non omnes auctores apud omnes religiosos ‘allegabiles’ fuerunt.6 *Job*] XII. 22.*Micheæl*] VII. 8.7. 8 *Job xxviii.*] 18.8 *Virgil.*] Aen. VI. 100. „obscuris vera involvens“.9 *datur intelligi*] es wird zu verstehen gegeben, significatur, sciendum est.10 *inquir. secr. scr.*] Cf. Job XI. 6. „ut ostenderent sibi secreta sapientiae, et quod multiplex esset lex eius, et intelligeres quod multo minora exigaris ab eo quam meretur iniquitas tua“.12 *Regum cxxvii.*] Psalm. CXXXVIII. 12.

16. sqq. Quæ hi tres versus de Bernardo Gelff (cf. Ind. biogr. p. 377. art. Gelff), cui Parisiensi magistro inferior ep. 28. adscripta est, habent, illo tempore omnia, omissa tamen ‘ibi’, i. e. Romæ, et mutato ‘Parisiensis’ in ‘Tubingen-sis’, de Melanchthoni dici poterant.

19 *mov. cap. hincinde*] tardo capitidis motu nutans, hue illuc caput movens, ut solent profunde cogitantes dubitantesque.vid. *austeriter*] gravi et abducto vultu. ‘Austere’ (sed non ‘austeriter’) semel Cic., sed Catholicon habet: „Austerus ... unde austere vel austriter austrius austerrissime. et hec austertas tatis i. asperitas“.22 *quamv. . . scire*] quamquam fortasse nescitis.24 *Epistolare am. s.*] i. e. Clarorum virorum epistolæ, supra p. 81. Ind. scrr. n. XV. descriptæ, quæ prodierunt ‘mense Martio, Anno M.D.XIII.’

Pag. 186.

28 *carminam et dictaminas*] nimium hoc videtur: vix ipsi Obscuri tam fœde scripserunt, et Crotus tales sine sale errores non adhibebat.

31 *Psalmista*] Psalm. ciii. 28.

33 *Psalmista*] Psalm. cxxx. 1.

34 *suam*] pro ‘eius’, ut etiam in vett. epp. (vol. I.) fere perpetuum est.

dabit gr.] cf. 47<sup>36</sup>. obiter adluditur ad originem nominis Gratii, de qua I. ep. 38. et p. 281. plenus tractatur.

36 *Job*] xvii. 12.

*non intelligendo etc.*] i. e. quod non sic intellegi voluit, istud Epistolare non esse artificialiter compositum.

Pag. 187.

3 *etiamsi*] In vett. epp. (vol. I.) hoc vocabulum non legitur.

deberent ... *sua*] i. e. capitis poena eis inpendret. Germanice diceremus *und wenn's ihre Köpfe gölte*. Incōncinnitas cogitationis quam verborum maior est.

4 *excellentiora ... se*] Ita Ortvino ut veterum epistolarum O. V. editio, etiam harum novarum colligendarum edendarumque consilium adfingitur.

5 *non curat ... titulis*] Cf. ‘et plus si vellet’ p. 3<sup>8</sup>.

6 *Dominus etc.*] Psalm. xxvi. 1.

7 *minorando ... maiorabitur*] Minorare in Vulgata sæpius est minorem numero facere, non, ut h. l. et Gemma g. „minorem facere i. e. humiliare se“. maiorare’ h. l. et in Gemma g. „großer oder groß machen“ in Vulgata non legitur.

*scriptura*] Matth. xxiii. 12.

8 *Ecclesiastici*] xx. 11.

10 *Prophetam Naim*] Nahum i. 8.

11 *quod ... inimici*] eos mihi succensere.

13 *Horatium*] art. poet. 78.

14 *scribens scribam*] i. e. cum primum scribam, exquiram rationem.

16 *disp. ad ign.*] quasi de haeresi ageretur ab Hochstrato diiudicanda condemnandaque.

18 *quid ... vos*] quid tibi propositum habueris, was *Ihr doch vorhattet*.

20 *in Curia Rom.*] H. l. nondum, ut sæpius infra, Curia Romana tanquam ipsius urbis esset nomen, usurpatur.

## EPISTOLA 2. IOHANNES GRAPP ORTVINO.

22 Iohannes Crapp, ut infra ep. 40. nomen scriptum est, sive Crappe ab a. 1494. usque ad mortem a. 1503. subsecutam sæpius consulatum Wittenbergensem gessit, reliquitque filium Hieronymum et filiam Catharinam, natam a. 1497., quam sibi æqualem Melanchthon a. 1520. uxorem duxit et quacum vixit usque ad d. 11. Oct. a. 1557. Bretschneiderus (Corp. Reform. I. p. cl. i. f.) falso Catharinam ‘Hieronymi’ filiam fuisse scripsit, cuius soror fuit. cf. Förstemanni *Neue Mitth. a. d. Geb. antiquar. Forsh.* vol. ii. fasc. 4. p. 653. sqq. — Hæc adnotavi non quasi hunc Crappum Ortvini quandam discipulum ac Melanchthonis socrum eundem hominem facere velim. Sed fortasse nostro nomen fuit ‘Andreas Crappus’, ad quem Sibutus in ‘Silvula in Albiorim illustratam (Lipcz per .. Martinū lantzberg Heribopolitanū: [s. a. 4<sup>o</sup>.] pag. a<sup>4</sup>. sqq.) nimiæ laudis plenum elegiacum carmen xiii distichorum composuit.

Pag. 187.

Idem 'Andreas Crappus Guittenbergius Vtriusq[ue] Iuris Baccalaureus' ad Othonem Beckmannum Wartbergium carmen fecit, quod extat in huius Panegyrico in princ. Ericum duc. Brunsvig. edito 'Wittenburgii per Ioannē Viridi montanū. Anno. M.D.IX.' 4<sup>o</sup>. pag. Biiij<sup>a</sup>.

30 *carminalem seu metrosum*] Novum synonymum.

31 *libenter*] pro comparativo 'libentius'. magis delectaris poeticis quam prosaicis scriptis.

32 *non est disc.*] Matth. x. 24.

33 *usitatus*] exercitatus, doctus, *geübt*.

Pag. 188.

2 *novelli*] 'Novellus, a, um, aliquantulum novus, et ponitur pro rudi'. Gemma g. Paullo ante 'non adhuc bene exercitatus in tali arte'.

*poete carm.*] 'carminalis' non superabundat: nam et Plinius, et Valerius Maximus et alii Obscuris poetæ sunt, sed non carminales sive metrosi. cf. ad 7<sup>12</sup>.

-5. sqq. Sequentes 30 versus quam insana perturbatione exhibeantur in editt.

7...23. per hæc tria saecula nemo observaverat. cf. Ind. edd. p. 11. n. 7. 8. Inde a medio saeculo xvi. has bonas epistolas plures editores quam veros lectores expertos esse dixerim.

v. 5. sqq. *Si non*] Pro sequenti 'tamen' sumendum est 'quia'. Vult: Sane quidem mei versus duriusculi sunt, cum tui dulci numero fluunt, sed alias aliud calle. O modestum poetam! quam numerosum est 'quoque', ubi de solis Ortivini carminibus scriptis loquitur, et illud 'que' post 'medicos', et 'Aliter' pro 'alter', et tota epistola carminalis.

10 *habet grat.*] Gratius. cf. ad 186<sup>24</sup>.

12 *Roma*] scilicet 'in' ante 'Colonia' pro repetito est: in Roma = Romæ.